A meam creaturæ omnes coarguent, si eo provehar  
 audaciæ? Ne graveris servum tuum, Domine, ne le-  
 vitatem Petri sol aspiciat, et propter me obtene-  
 brescat. Parce servo tuo Petro, Domine; non sum  
 dignus qui servus tuus nominer; non lavabis pedes  
 meos in æternum; horresco dum intueor, obstu-  
 pesco dum mente revolvo. Deus homini ministrat,  
 rex servo obsequitur; famulo herus submittitur;  
 parce, precor, ne terra Petri temeritatem agnoscat.  
 Verum quid ad hæc tandem sacrorum mysteriorum  
 sapiens dispensator? Quod ego facio, tu nescis modo,  
 o Petre; scies autem postea. Similo me ergo in te  
 quoque sacrum hoc ministerium implere. Sin au-  
 tem, non habes partem mecum. Hæc cum audisset  
 ille coryphæus, immutari, dubitare quid respon-  
 deat, et : Heus! Domine, inquit, undique me pre-  
 munt angustiaz; resistere, grave; contradicere,  
 damnosum; repugnare, noxium; assentiri, difficilli-  
 mum. Verumtamen vincat Dei mandatum, non ser-  
 vi contumacia; vincat Dei sapientia, non servi con-  
 tradictio. Ego quidem audaciæ culpam deprecatus  
 sum; tu, sustinere, et sacrum opus excipere jubes.  
 Fac quod lubet, Domine; age quod tibi in animum  
 venit, Domine, et ut hæreditatem illam tuam obti-  
 neam, ne pedes tantum lava, sed et manus et caput.  
 Ego nunc supplex oro, ego nunc obtestor; divino la-  
 vacro frui liceat, ne divina gratia deficiam. Adoran-  
 dam voluntatem tuam detur assenti, ne tuum gau-  
 dium amittam. Duplicabo gressus, manus proten-  
 dam, demittam caput; tantum ne participatione  
 Domini mei avellar. Ne felicitatem omni oratione  
 majorem amittam, non ero pervicax Deo resistendo.  
 Cognoscant creaturæ omnes me pelluvio cælorum  
 hodie regnum comparare. Pedibus sacro lavacro  
 ablutis, cum recubisset Dominus, dixit eis : Sci-  
 tis quid fecerim vobis? Vos vocatis me, Magister et  
 Domine; et bene facitis; sum etenim. Si ergo lavi  
 pedes vestros Dominus et Magister, et vos debetis  
 377 alter alterius lavare pedes. Exemplum enim  
 dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et  
 vos faciatis<sup>1</sup>. Imitamini ergo me Dominum ves-  
 trum, ut per hanc sacram meam operationem na-  
 turæ divinæ participes efficiamini. Hanc optimam  
 exaltationis viam ego vobis præscribo. In terram  
 olim descendi, cum generi vestro existendi primor-  
 dium felicemque statum præbui; acceptoque limo  
 hominem figuravi, etiam creato super terram spi-  
 ritu. Et nunc placuit descendere, ut plasmatis mei  
 labantis fundamenta basesque confirmem. Ego ini-  
 micitiam et execrationem posui inter eum qui do-  
 cepit et qui deceptus est ut capiti et calcaneo ca-  
 ventur. Et nunc ego in draconem calcaneum armo  
 illum vulneratam, ut non amplius a recta via clau-

<sup>1</sup> Joan. xiii, 12-15.

Variz lectiones.

<sup>1</sup> R. τούτο καταδεξαμένη. = V. κληρωθῆναι. = Γ. βουλήματος, vel νίμματος. \* Γ. ἱερὸς μου.

NOTÆ.

(1) Quæ uncis includuntur usque ad p. 378, 8, desunt in V. C.

dicet. Ego vestigia vestra instruxi, ut supra serpentes et scorpiones et omnem inimici potestatem incedatis, et nihil vobis noceant<sup>11</sup>. In superbia dejecit altitudinem primi hominis e terra formati serpens insuarrato fastu; mutua inter vos demissione illam ejus superbiam delete. Hanc omnibus viribus prosequimini. Ego Dominus humilibus dans gratiam, superbiam vero abominans. « Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur<sup>12</sup>. » Proinde ego vobis precipio ut mutua vos charitate prosequamini: « In hoc discipulos vos esse meos omnes agnoscent, si charitatem mutuam habeatis<sup>13</sup>. » Iterum dico, videte, charissimi, quanta sit celeberrimæ hujus diei dignitas, ad quam vos invitant, ipsum festum, Dei præsentia, tremendæ victimæ sacrificium, donum immortalitatis et æternæ vitæ pignora.

ὁμῖν ἐντέλλομαι ἀγαπᾶν ἀλλήλους· « Ἐν τούτῳ γινώσκονται πάντες ὅτι ἐμοῦ μαθηταὶ ἔστε, ἂν ἀγάπην ἔχετε ἐν ἀλλήλοις. » Πάλιν ἐρῶ, ὁρᾶτε, ἀγαπητοί, πληκτικὸν τῆς παρουσίας ἐνδόξου ἡμέρας τὸ ἐξέλιμμα, πρὸς ταύτην τὴν περιφάνειαν ὁμῖν τὰ ἑορταζόμενα, Θεοῦ παρουσία, θυσίας, φρικτῆς λειτουργίας, δωρεὰ ἀθανασίας, καὶ ἀρραβῶνος ζωῆς ἀτελευτήτου.

Quapropter, dilectissimi, et cœlestis vocationis participes, imitemur, quoad ejus est, ducem nostræ salutis et consummatorem Jesum. Amplectamur eam quæ in altum evchit animi demissionem, charitatem quæ nos Deo conjungit, et erga divina mysteria fidem sinceram. Divisionem fugite, vitate discordiam, profanas vocum novitates omnes abjicite, maxime vero quas leves et animarum seductores Satanae ministri excogitarunt. Illos dico, qui eremitica sed non quieta novæ sapientiæ tunica sunt induti, a quibus nos magnopere cavere jussit Dominus, cum habitus pellis facile nobis imponat: qui spiritalem nostram fraternitatem **378** et dilectam pacem armarunt, urbemque nostram Dei numine servatam non mediocriter conturbant; quorum impium latratum franget, qui verbo mare coercuit; qui male de Christo vero Deo nostro senserunt, et spem nostræ salutis quam habemus in Christo, resurrectionem dico, convellere tentarunt. Ubi enim jam sunt illi qui Deum negant, ac solitarii lupi, qui pietatis veste induti, ejus vim inficiantur<sup>14</sup>, impii illi pseudochristiani et qui consubstantialitatem Christi cum Patre propter incarnationem abnegant? Dicant ergo nobis verbosi illi et omnium absurdissimi, cujusnam corpore pascuntur Ecclesiæ oves, aut quibus laticibus refocillentur alumni Ecclesiæ. Si enim Dei corpus traditur, hic Deus verus Christus Dominus, ac non homo simplex, aut angelus, ut ipsi volunt, administer et incorporeorum unus. Et, si Dei sanguis Dei poculum, non utique Deus nudus ille unus adorandæ Trinitatis Dei Filius, sed homo factus Deus Verbum. Si vero Christi corpus est cibus, et Christi sanguis